
 

Pētījums „Priekšlikumi Rīgas centrālās daļas publiskās 
ārtelpas struktūras attīstības pamatnosacījumiem”  

ID Nr. RD PAD 2014/31 

 

 

7. pielikums 
Pagalmu apsekojuma rezultātu apkopojums 

stādījumu saglabāšanas un attīstības izmaiņu 
tendenču novērtējumam 

 

 

 

 

 

Rīga, 2014.gada novembris 

Pasūtītājs: Rīgas domes Pilsētas attīstības departaments 
juridiskā adrese Amatu ielā 4, Rīga, LV-1050 
reģistrācijas Nr. 90000056484 
tālrunis 67105816 
fakss 67012922 
e-pasts pad@riga.lv  
  
Izpildītājs: SIA „Grupa 93” 
juridiskā adrese Kr. Barona iela 3-4. Rīga, LV 1050, Latvija 
reģistrācijas Nr. 50103129191 
tālrunis 67217043 
fakss 67217045 
e-pasts info@grupa93.lv  

mailto:pad@riga.lv
mailto:info@grupa93.lv


Pētījums „Priekšlikumi Rīgas centrālās daļas publiskās ārtelpas struktūras attīstības pamatnosacījumiem” 

SIA „Grupa93”, 2014.gada novembris 2 

Lai novērtētu, kādas  tendences un pārmaiņas ir novērojamas tāda  tipa  publiskās ārtlepas  
teritorijās Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonā, kā pagalmos, pētījuma ietvaros tika 
apsekotas 20 pagalmu teritorijas, kurās pēdējo 10 gadu laikā ir veikti teritorijas labiekārtojuma 
pārveidojumi.  
 

 

Izvēloties apsekojamās vietas tika atlasīti objekti, kas atrodas dažādās Rīgas vēsturiskā centra un 

tā aizsardzības zonas teritorijās, atšķirīgās  iekļaujošās apbūves situācijās, kā arī ņemti vērā tādi 

kritēriji, kā: 

 teritorijas novietojums RVC un AZ robežās, 

 teritorijas lielums, 

 atrašanās vieta, 

 teritorijas izmantošanas veids:  dzīvojamo māju pagalmi, publisko iestāžu vai darījumu 
iestāžu pagalmi, tirdzniecības vietu, kafejnīcu pagalmi, teritorijas pagaidu/īslaicīga 
izmantošana.



Pētījums „Priekšlikumi Rīgas centrālās daļas publiskās ārtelpas struktūras attīstības pamatnosacījumiem” 

SIA „Grupa93”, 2014.gada novembris 3 

 

N.p.k. Adrese Teritorijas 
izmantošana 

Vizuālais materiāls, 
vietas raksturojums 

1. Jāņa Asara 
iela 6 

 

 
   

 
  Biroja ēkas pagalms Neliels pagalms Jāņa Asara un Artilērijas ielas stūrī ar ieeju 

un iebraukšanu teritorijā no Artilērijas ielas puses. 
Pagalmā paredzēta vieta gan automašīnām, gan saglabātas 

saimniecības ēkas - šķūnīši, gan paredzētas  apstādījumu 
zonas gar Artilērijas ielu un gar ēkas fasādi. 

 
 



Pētījums „Priekšlikumi Rīgas centrālās daļas publiskās ārtelpas struktūras attīstības pamatnosacījumiem” 

SIA „Grupa93”, 2014.gada novembris 4 

N.p.k. Adrese Teritorijas 
izmantošana 

Vizuālais materiāls, 
vietas raksturojums 

 
   Nelielā pagalma telpā atrasta vieta gan automašīnu 

novietošanai, gan saimniecības telpām, gan apstādījumiem, 
kopumā pagalms harmonē ar līdzās esošo skvēru Jāņa Asara 

un Augusta Deglava ielu stūrī. 

2. Aristīda 
Briāna iela 
9 

 

 
   

 
  Kafejnīca, vasaras 

dārzs 
Viens no radošajiem kvartāliem, kur kafejnīca - klubs “Piens”  
ir apdzīvojis  veselu iekšpagalma teritoriju. Ir zudusi robeža 

starp iekštelpām un ārtelpām. Teritorijas labiekārtojuma 
uzlabošanai veikti vienkārši pasākumi - izmantojot esošo ceļu 
un laukumu segumu, esošo apstādījumu struktūru pagalma 
telpa papildināta  ar mēbeļu grupām, kafejnīcas aprīkojumu. 



Pētījums „Priekšlikumi Rīgas centrālās daļas publiskās ārtelpas struktūras attīstības pamatnosacījumiem” 

SIA „Grupa93”, 2014.gada novembris 5 

N.p.k. Adrese Teritorijas 
izmantošana 

Vizuālais materiāls, 
vietas raksturojums 

 
 

 
   Radošā atmosfērā risināti ārtelpas lietošanas un izmatošanas 

paņēmieni. Pagalma teritorijā liela nozīme atvēlēta 
velosipēdiem, ņemot vērā, ka  daļa apmeklētāju ierodas ar 
velosipēdiem: ir paredzētas vietas velosipēdu novietošanai 

un iespējai atpūsties ārtelpā sava velosipēda tuvumā. 

3. Cēsu iela 
25 

 

 



Pētījums „Priekšlikumi Rīgas centrālās daļas publiskās ārtelpas struktūras attīstības pamatnosacījumiem” 

SIA „Grupa93”, 2014.gada novembris 6 

N.p.k. Adrese Teritorijas 
izmantošana 

Vizuālais materiāls, 
vietas raksturojums 

   

 
  Dzīvojamās ēkas 

pagalms 
Rekonstruēta dzīvojamā ēka Cēsu un Mēness ielas stūrī. Ēka 
leņķa formā, realizējot rekonstrukcijas projektu nojaukta 2 

stāvu neapdzīvota  ēka iekšpagalmā un  iekārtotas 
automašīnu stāvvietas un mini bērnu rotaļu laukums. Ierīkoti 

apstādījumi, kas neatbilst pagalma un ēkas mērogam. 

 
 

 
   Pagalma labiekārtojumā primāri paredzētas vietas 

automašīnām, bērnu rotaļu laukumiņš ievietots pašā 
pagalmā stūrī, lai atbilstu plānošanas uzdevuma prasībām, 

ka pagalmā ir jāparedz zona bērnu rotaļām. 



Pētījums „Priekšlikumi Rīgas centrālās daļas publiskās ārtelpas struktūras attīstības pamatnosacījumiem” 

SIA „Grupa93”, 2014.gada novembris 7 

N.p.k. Adrese Teritorijas 
izmantošana 

Vizuālais materiāls, 
vietas raksturojums 

4. Eksporta 
iela 3 

 

 
   

 
  Dzīvojamās ēkas 

pagalms 
Dzīvojamās ēkas pagalms, kas ir viens no pagalmiem, kas 

RVC AZ  teritorijas plānojuma apstādījumu sistēmas 
saglabāšanas un attīstības plānā minēts, kā neapbūvējams 

pagalms. Ēka aizņem veselu kvartālu, līdz ar to pagalms pēc 
būtības ir iekškvartāla pagalms. Pagalmā automašīnu 

piebraucamais ceļš  veidots riņķa kustībā, ierīkojot pagalmu 
automašīnu stāvvietas nav bijušas prioritāri svarīgas, līdz ar 
to šodien pagalmā trūkst vietas automašīnu novietošanai, 
tās tiek iedzītas katrā iespējamā vietā. Ir bijusi paredzēta 

pietiekoši liela vieta bērnu rotaļu laukumam, kur 
labiekārtojuma līmenis šobrīd ir neatbilstošs mūsdienu 

prasībām. 

 



Pētījums „Priekšlikumi Rīgas centrālās daļas publiskās ārtelpas struktūras attīstības pamatnosacījumiem” 

SIA „Grupa93”, 2014.gada novembris 8 

N.p.k. Adrese Teritorijas 
izmantošana 

Vizuālais materiāls, 
vietas raksturojums 

 

 
 

 
   Ēkas iekšpagalms pēc sava lieluma piemērots iekškvartāla 

skvēra izveidei, tādā gadījumā būtu jārisina jautājums, kur 
ārpus iekšpagalma teritorijas iespējams novietot 

automašīnas, lai ar tām nebūtu jāpiepilda pagalms 

5. Ķīpsalas 
iela 4 

 

 



Pētījums „Priekšlikumi Rīgas centrālās daļas publiskās ārtelpas struktūras attīstības pamatnosacījumiem” 

SIA „Grupa93”, 2014.gada novembris 9 

N.p.k. Adrese Teritorijas 
izmantošana 

Vizuālais materiāls, 
vietas raksturojums 

   

 
  Dzīvojamās ēkas 

pagalms 
Viens no jaunajiem projektiem, kur dzīvojamā māja, kas 
sastāv no 2 korpusiem - viens korpuss izvietots paralēli 

Ķīpsalas ielai, otrs korpuss iekšpagalmā. Teritorijas 
labiekārtojuma risinājumos lieliski izmantots reljefs - 

paredzētās automašīnu stāvvietas izvietotas virszemē, bet 
tai pašā laikā labi integrētas esošajā un jaunizveidotajā 

apstādījumu struktūrā. Teritorijā ir divi nelieli bērnu rotaļu 
laukumi, to novietojums attiecībā pret dažādām debess 
pusēm dod iespēju iedzīvotājiem izvēlēties izsauļotā vai 

noēnotā laukumā vēlas atpūsties. 

 
 

 
 



Pētījums „Priekšlikumi Rīgas centrālās daļas publiskās ārtelpas struktūras attīstības pamatnosacījumiem” 

SIA „Grupa93”, 2014.gada novembris 10 

N.p.k. Adrese Teritorijas 
izmantošana 

Vizuālais materiāls, 
vietas raksturojums 

 
   Veiksmīgs risinājums iekšpagalma labiekārtojuma 

risinājumam, kur paredzēti gan automašīnu stāvvietas, gan 
bērnu rotaļu laukumi - ierakstīti esošajā apstādījumu 
struktūrā, saglabājot apkārt augošos lielos kokus un 

izmantojot reljefu. 

6. Klusā iela 
13 

 

 
 

   

 
  Dzīvojamās ēkas 

pagalms 
Dzīvojamās ēkas iekšpagalms, iekļūšana pagalmā caur arku 

no Klusās ielas. Pagalma visa teritorija ir segta ar betona 
bruģakmens segumu. šajā pagalmā nav atļauts iebraukt 

automašīnām, jo pagalma segums ir pazemes būves jumts, 
līdz ar to nav iespējams ierīkot arī stādījumus gruntī. Esošie 

pagalma apstādījumi izvietoti augu konteineros. 



Pētījums „Priekšlikumi Rīgas centrālās daļas publiskās ārtelpas struktūras attīstības pamatnosacījumiem” 

SIA „Grupa93”, 2014.gada novembris 11 

N.p.k. Adrese Teritorijas 
izmantošana 

Vizuālais materiāls, 
vietas raksturojums 

 
 

 
 

   Pagalma labiekārtojumu veido betona bruģakmens segums, 
atpūtas mēbeļu grupa un augi dažādos konteineros. 

Risinājums piemērots vietām, kur nav iespējams stādīt 
dabīgā veidā augus. Kopējā ar cieto segumu segtā platība ir 

liela. 

7. Konventa 
sēta 

 

 



Pētījums „Priekšlikumi Rīgas centrālās daļas publiskās ārtelpas struktūras attīstības pamatnosacījumiem” 

SIA „Grupa93”, 2014.gada novembris 12 

N.p.k. Adrese Teritorijas 
izmantošana 

Vizuālais materiāls, 
vietas raksturojums 

   

 
  Tirdzniecības, 

kafejnīcu un 
pakalpojumu ēku 
pagalms 

Vesels kvartāls Vecrīgā, kur agrāko graustu vietā izveidots 
kvartāls ar veikaliņiem, kafejnīcām un labiekārtotu ārtelpu. 

Ārtelpas labiekārtojuma risinājumos izmantoti materiāli, kas 
raksturīgi Rīgas vēsturiskajai  apbūvei  - dabīgā un klinkera 

bruģa segumi, apstādījumos izmantotie aug izvēlēti tādi, kas 
piemēroti noēnotām vietām. 

 
 

 
 



Pētījums „Priekšlikumi Rīgas centrālās daļas publiskās ārtelpas struktūras attīstības pamatnosacījumiem” 

SIA „Grupa93”, 2014.gada novembris 13 

N.p.k. Adrese Teritorijas 
izmantošana 

Vizuālais materiāls, 
vietas raksturojums 

 
   Konventa sēta labs piemērs, kā šaurā iekšpagalmu labirintu 

teritorijā iespējams izveidot tīkamu ārtelpu, atrast vietu 
stādījumiem, labiekārtojuma elementiem. Konventa sēta 

daļēji tiek izmantota kā tranzīta ceļš Vecrīgā alternatīvi 
paralēli ejošai ielai - pretēji ielas skaļajai burzmai, Konventa 

sētas ceļš ir intīmāks, klusāks. 

8. Matīsa iela 
46 

 

 
   

 
  Dzīvojamās ēkas 

pagalms 
Rekonstruētas mājas iekšpagalms. Dzīvojamās ēkas fasāde 

izvietota pret Matīsa ielu, caur vārtu arku iebraukšana 
iekšpagalmā, kur jaunais pagalma risinājums piemērots 

automašīnu izvietošanai, gājējiem paredzētā vieta 
norobežota ar metāla sieta žogu. 



Pētījums „Priekšlikumi Rīgas centrālās daļas publiskās ārtelpas struktūras attīstības pamatnosacījumiem” 

SIA „Grupa93”, 2014.gada novembris 14 

N.p.k. Adrese Teritorijas 
izmantošana 

Vizuālais materiāls, 
vietas raksturojums 

 
 

 
 

 
   Iekšpagalms, kur primāri paredzēta vieta tikai automašīnām, 

gājējiem nodalīta zona, lai tie netraucētu automašīnu 
kustībai. 



Pētījums „Priekšlikumi Rīgas centrālās daļas publiskās ārtelpas struktūras attīstības pamatnosacījumiem” 

SIA „Grupa93”, 2014.gada novembris 15 

N.p.k. Adrese Teritorijas 
izmantošana 

Vizuālais materiāls, 
vietas raksturojums 

9. Mūrnieku 
iela 3 

 

 
   

 
  Dzīvojamās ēkas 

pagalms 
Dzīvojamās ēkas pagalms - dārzs. Iekšpagalma teritorija 

norobežota no ielas, iekļūšana pagalmā pa šauru iebraucamo 
ceļu starp divām mājām. Mūrnieku iela ir šaura iela ar 
akmens bruģakmens segumu ielas braucamajā daļā un 

klinkera bruģa ietvēm, iela šaura, ielas daļā nav apstādījumu 
elementu, nonākot Mūrnieku iela 3 nama iekšpagalmā ir 

sajūta, ka esi izgāji no Rīgas centra, nonākot zaļā lauku mājās 
pagalmā. Pagalma apstādījumi nav perfekti veidoti un kopti, 

tie vairāk ir dabīgi, saglabāta agrākā augļu dārza un sakņu 
dārza atmosfēra . Ievērojot ērtu mājas iedzīvotāju 

piekļūšanu gan līdz ielas mājas pagalma ieejai, gan līdz 
pagalma mājas ieejai, saglabāts vēsturiskais dārzs ar tam 

piemītošo auru. Nav paredzēts mašīnām iebraukt 
iekšpagalma dziļumā, mašīnas paliek šaurajā piebrauktuvē 



Pētījums „Priekšlikumi Rīgas centrālās daļas publiskās ārtelpas struktūras attīstības pamatnosacījumiem” 

SIA „Grupa93”, 2014.gada novembris 16 

N.p.k. Adrese Teritorijas 
izmantošana 

Vizuālais materiāls, 
vietas raksturojums 

 
 

 
   Pagalms, kas pēc RVC  AZ  teritorijas plānojuma apstādījumu 

sistēmas saglabāšanas un attīstības plānā minētā 
pieskaitāma pie pagalmiem dārziem. Piemērs, kā nemēģinot 

iedzīt automašīnas iekšpagalmā, iespējams iegūt zaļu 
dzīvojamo ārtelpu. 

10. Mūrnieku 
iela 2 

 

 



Pētījums „Priekšlikumi Rīgas centrālās daļas publiskās ārtelpas struktūras attīstības pamatnosacījumiem” 

SIA „Grupa93”, 2014.gada novembris 17 

N.p.k. Adrese Teritorijas 
izmantošana 

Vizuālais materiāls, 
vietas raksturojums 

   

 
  Dzīvojamās ēkas 

pagalms 
Pagalms, kas atrodas pretī iepriekš aprakstītajam pagalmam, 
bet ar pilnīgi citu raksturu. Veidojot pagalma labiekārtojumu 
par prioritāti izvirzīta prasība nonākt līdz mājas ieejām visos 

gadalaikos sausām kājām, nešķērsojot dubļus un peļķes.  
Pagalma labiekārtojums vizuāli dabīgs, pieskaņots Rīgas 

vēsturiskajai apbūvei. 

 
 

 
   Pagalma labiekārtojums pakārtots mājas iedzīvotāju 

vajadzībām - ērtai nokļūšanai līdz ieejām mājā. Celiņi ar 
akmens bruģa segumu. 



Pētījums „Priekšlikumi Rīgas centrālās daļas publiskās ārtelpas struktūras attīstības pamatnosacījumiem” 

SIA „Grupa93”, 2014.gada novembris 18 

N.p.k. Adrese Teritorijas 
izmantošana 

Vizuālais materiāls, 
vietas raksturojums 

11. Senču iela 
3 

 

 
   

 
  Dzīvojamās ēkas 

pagalms 
Dzīvojamā māja, kas atrodas Senču un Elku ielas stūrī. 

Iebraukšana pagalmā no Elku ielas puses. Pagalmiņš neliels, 
bet tajā atrasta vieta stāvvietām pāris automašīnām,  
apstādījumiem pie ieejas mājā un atpūtas stūrītim. 

 
 



Pētījums „Priekšlikumi Rīgas centrālās daļas publiskās ārtelpas struktūras attīstības pamatnosacījumiem” 

SIA „Grupa93”, 2014.gada novembris 19 

N.p.k. Adrese Teritorijas 
izmantošana 

Vizuālais materiāls, 
vietas raksturojums 

 
   Risinājums, kā nelielā platībā iespējams izvietot gan nelielu 

stāvvietu dažām automašīnām, gan tīkamu atpūtas vietu ar 
apstādījumiem. 

12. Tērbatas 
iela 4 

 

 
   

 
  Dzīvojamās ēkas 

pagalms 
Dzīvojamā māja atrodas Tērbatas ielas sākumā pie Elizabetes 

ielas. Iekšpagalmā var nokļūt caur arku ielas fasādes mājā, 
pagalms ir izstiepts šaurs un garš, labiekārtojums pakārtots 

automašīnu vajadzībām.  Visa iekšpagalma teritorija segta ar 
betona bruģakmens segumu,  ar norādes zīmēm izvietota 

informācija kādu iestāžu vai dzīvokļu automašīnām 
paredzētas stāvvietas. 



Pētījums „Priekšlikumi Rīgas centrālās daļas publiskās ārtelpas struktūras attīstības pamatnosacījumiem” 

SIA „Grupa93”, 2014.gada novembris 20 

N.p.k. Adrese Teritorijas 
izmantošana 

Vizuālais materiāls, 
vietas raksturojums 

 
 

 
   Pagalms viegli uzturams un sakopjams, bet vieta tikai 

automašīnām, trūkst labiekārtojuma elementu pagalma 
dzīvojamās funkcijas īstenošanai. 

13. Vīlandes 
iela 6 

 

 



Pētījums „Priekšlikumi Rīgas centrālās daļas publiskās ārtelpas struktūras attīstības pamatnosacījumiem” 

SIA „Grupa93”, 2014.gada novembris 21 

N.p.k. Adrese Teritorijas 
izmantošana 

Vizuālais materiāls, 
vietas raksturojums 

   

 
  Dzīvojamās ēkas 

pagalms 
Viens no Rīgas klusā centra māju iekšpagalmiem. Mājas 

Vīlandes ielā bloķētas viena pie otras pilnībā nosedzot ielas 
malu ar apbūvi. Pagalmā iespējams nokļūt caur arku. Viens 

no retajiem pagalmiem Vilandes ielā, kurš nav slēgts.  
iekšpagalms neliels, segts ar betona bruģakmens segumu.  

Iespējams novietot dažas automašīnas, bet sarežģītās 
iebraukšanas dēļ automašīnas iebrauc reti, pagalmā vietas 

velosipēdu novietošanai. 

 
 

 
   Blīvi apbūvētā pilsētas teritorijā neliels iekšpagalms, kas būtu 

nepieciešami iedzīvotāju atpūtai. Tā vietā ar betona 
bruģakmeni segumu segts pagalms, kas ir viegli kopjams, bet 

pietrūkts ārtelpas labiekārtojuma elementu. 



Pētījums „Priekšlikumi Rīgas centrālās daļas publiskās ārtelpas struktūras attīstības pamatnosacījumiem” 

SIA „Grupa93”, 2014.gada novembris 22 

N.p.k. Adrese Teritorijas 
izmantošana 

Vizuālais materiāls, 
vietas raksturojums 

14. Berga 
bazārs 

 

 
   

 
  Tirdzniecības, 

pakalpojumu ēku 
pagalms 

Elegantais Berga Bazārs ir vēsturisks ēku komplekss ar gājēju 
ielām, kas sākotnēji tika izveidots laika posmā no 1887.–

1900.gadam. Tā ir viena no galvenajām restorānu un 
iepirkšanās vietām Rīgā. Iespēja apmeklēt mazos  

modespreču veikaliņus, kas piedāvā vietējo, kā arī ievesto 
preci, iegriezties kādā no izsmalcinātajiem restorāniem vai 

iecienītajām kafejnīcām, vai arī  vienkārši atpūsties un 
pastaigāties. Šis komplekss atrodas iekšpagalmu teritorijā 

starp Elizabetes, Marijas un Dzirnavu ielu ielām. Renovētās 
vēsturiskās ēkas, kuru arhitektūra papildināta ar gājējiem 

draudzīgu un tīkamu publisko ārtelpu -ar  betona un granīta 
bruģakmeni segti gājēju celiņi, apstādījumi izbūvētos vai 

pārvietojamos konteineros, tai skaitā arī neliela izmēra lapu 
koki, soliņi atpūtai un vasaras sezonā vasaras kafejnīcu 

aprīkojums. Bez šiem labiekārtojuma elementiem ārtelpa  
papildināta ar gaumīgām  veikalu un kafejnīcu reklāmas 

izkārtnēm, kas ieturētas vienā stilistikā un stilistiski 
pieskaņotām apgaismojuma lampām. 



Pētījums „Priekšlikumi Rīgas centrālās daļas publiskās ārtelpas struktūras attīstības pamatnosacījumiem” 

SIA „Grupa93”, 2014.gada novembris 23 

N.p.k. Adrese Teritorijas 
izmantošana 

Vizuālais materiāls, 
vietas raksturojums 

 
 

 
 

 
   Berga bazārs viens no labākajiem publiskās ārtelpas 

paraugiem Rīgā, kur primāri pārdomāta telpa kājāmgājējiem 
- iekškvartāla mērogs, ielu segums, labiekārtojuma elementu 

izvietojums. 



Pētījums „Priekšlikumi Rīgas centrālās daļas publiskās ārtelpas struktūras attīstības pamatnosacījumiem” 

SIA „Grupa93”, 2014.gada novembris 24 

N.p.k. Adrese Teritorijas 
izmantošana 

Vizuālais materiāls, 
vietas raksturojums 

15. Dzirnavu 
iela 91 

 

 
   

 
  Biroju, pakalpojumu 

iestāžu pagalms 
Pagalms aiz ēkas Dzirnavu ielā 91. Pagalmam pieguļošajās 

ēkās biroji un pakalpojumu iestādes. Pagalma 
labiekārtojumā paredzētas vietas automašīnu novietošanai, 

gar ēku fasādēm veidotas apstādījumu grupas, augi  
stādījumos daudzgadīgi un tādi, kas nav kaprīzi attiecībā  

pret augšanas apstākļiem. 

 
 



Pētījums „Priekšlikumi Rīgas centrālās daļas publiskās ārtelpas struktūras attīstības pamatnosacījumiem” 

SIA „Grupa93”, 2014.gada novembris 25 

N.p.k. Adrese Teritorijas 
izmantošana 

Vizuālais materiāls, 
vietas raksturojums 

 
 

 
   Iekšpagalma teritorija, kur paredzēta vieta gan 

automašīnām, gan apstādījumiem, radot patīkamu ārtelpu 
apkārt esošo iestāžu darbiniekiem un apmeklētājiem 

 16. Baznīcas 
iela 26 

 

 



Pētījums „Priekšlikumi Rīgas centrālās daļas publiskās ārtelpas struktūras attīstības pamatnosacījumiem” 

SIA „Grupa93”, 2014.gada novembris 26 

N.p.k. Adrese Teritorijas 
izmantošana 

Vizuālais materiāls, 
vietas raksturojums 

   

 
  Dzīvojamās ēkas 

pagalms 
Pilnīgi slēgts iekšpagalms, Pagalmā var nokļūt tikai mājas 
iedzīvotāji. Tā kā pagalms ir neliels, no 3 pusēm ieskauj 5 

stāvu māju apjomi un pagalma dziļumā aug pāris lieli koki, 
veidojot pagalma labiekārtojumu akcents likts uz pagalma 

segumu - granīta bruģakmens segums likts zīmējumā no divu 
krāsu akmeņiem. Pagalms piemērots mājas iedzīvotāju 

atpūtai, stacionāras atpūtas mēbeles terasē, bet iespējams 
izmantot atpūtai arī pagalma telpu. 

 
 

 



Pētījums „Priekšlikumi Rīgas centrālās daļas publiskās ārtelpas struktūras attīstības pamatnosacījumiem” 

SIA „Grupa93”, 2014.gada novembris 27 

N.p.k. Adrese Teritorijas 
izmantošana 

Vizuālais materiāls, 
vietas raksturojums 

17. Stabu iela 
20 

 

 
   

 
  Pagaidu izmantošana Lielākais un modernākais brīvdabas kino 2014. gada vasarā 

atrada sev plašu vietu pašā Rīgas centrā, Blaumaņa ielā 20, 
teritorijā, kas agrāk, pilsētnieka apziņā neeksistēja vispār. , 
8×11 m ekrāns, atpūtas krēsli, segas salīgajiem, un filmas. 

Katru dienu visas vasaras garumā tika rādītas filmas. 
Inovatīvs publiskās ārtelpas izmantošanas risinājums. 

 
 



Pētījums „Priekšlikumi Rīgas centrālās daļas publiskās ārtelpas struktūras attīstības pamatnosacījumiem” 

SIA „Grupa93”, 2014.gada novembris 28 

N.p.k. Adrese Teritorijas 
izmantošana 

Vizuālais materiāls, 
vietas raksturojums 

 
   Lielisks publiskās ārtelpas risinājums, jo sevišķi teritorijās, 

kuras ilgāku laiku stāv tukšas neizmantotas, īpaši vasaras 
sezonā labos laika apstākļos var piesaistīt  apmeklētājus. 

Vides kvalitāti vairāk nosaka ārtelpas aprīkojums un sniegtais 
pakalpojums. 

18. Skolas un 
Stabu ielas 
stūris 

 

 
   

 
  Pagaidu  

Īslaicīga izmantošana 
Skolas un Stabu ielas stūris ir neapbūvēta neliela zaļa 

teritorija. 2014. gada vasarā 2 nedēļas te tika izveidots 
īslaicīgs projekts - "Urbānais dārzs". kafejnīca  rīdziniekiem, 
kuri novērtē līdzsvaru starp dzīvi pilsētā un saikni ar dabu. 

Īslaicīgais projekts parādīja, kā nelielā bezpersoniskā 
teritorijā var kļūt par pievilcīgu publisko ārtelpu. 



Pētījums „Priekšlikumi Rīgas centrālās daļas publiskās ārtelpas struktūras attīstības pamatnosacījumiem” 

SIA „Grupa93”, 2014.gada novembris 29 

N.p.k. Adrese Teritorijas 
izmantošana 

Vizuālais materiāls, 
vietas raksturojums 

 
 

 
   Īslaicīgas izmantošanas paraugs, kas perfekti demonstrēja 

rīdzinieku “izslāpumu” pēc šāda veida publiskās ārtelpas. 
Piedāvājuma filozofija un sūtītais “mesidzš” piešķir 

publiskajai ārtelpai papildus nozīmību. 

19. Dzirnavu 
iela 46 

 

 



Pētījums „Priekšlikumi Rīgas centrālās daļas publiskās ārtelpas struktūras attīstības pamatnosacījumiem” 

SIA „Grupa93”, 2014.gada novembris 30 

N.p.k. Adrese Teritorijas 
izmantošana 

Vizuālais materiāls, 
vietas raksturojums 

   

 
  Kultūras iestādes 

pagalms 
"Zirgu pasts" - Latvijas Kultūras akadēmijas teātra māja. 
Iekšpagalma teritorijā iegūta multifunkcionāla telpa, kas 

piemērota gan dažādiem pasākumiem, gan ikdienas 
studentu atpūtai ārtelpā. Pagalma labiekārtojumā atraktīvs 

laukuma segums -semipubliska ārtelpa, kas pieejama 
akadēmijas un dzīvojamās mājas iedzīvotājiem. Telpu un 

detaļas raksturo vienkāršība, elegance. Iesegumā iebūvētās 
gaismas gaumīgi izceļ rakstu diennakts tumšajā laikā, kad 

šeit ir mazāk automašīnu. 

 
 

  
   Labs daļēji publiskās ārtelpas risinājuma piemērs, kvalitatīvs 

materiāls un uzkrītošs seguma zīmējums kompensē 
apstādījumu neesamību. Konkŗetā objektā traucē lielā  

automašīnu skaita esamība pagalma iekštelpā. 



Pētījums „Priekšlikumi Rīgas centrālās daļas publiskās ārtelpas struktūras attīstības pamatnosacījumiem” 

SIA „Grupa93”, 2014.gada novembris 31 

N.p.k. Adrese Teritorijas 
izmantošana 

Vizuālais materiāls, 
vietas raksturojums 

20. Dzirnavu 
iela 59 

 

 
 

   

 
  Kafejnīcas pagalms Noslēgts iekšpagalms Dzirnavu ielā, kur pagalma telpu 

apdzīvo kafejnīca "Tex Mex". No ielas vizuāli nepamanāma 
telpa, kas pārsteidz ar  Rīgai neraksturīgo ārtelpas vizuālo 

noformējumu krāsu ziņā. 

 
 



Pētījums „Priekšlikumi Rīgas centrālās daļas publiskās ārtelpas struktūras attīstības pamatnosacījumiem” 

SIA „Grupa93”, 2014.gada novembris 32 

N.p.k. Adrese Teritorijas 
izmantošana 

Vizuālais materiāls, 
vietas raksturojums 

 
   Piemērs, kā savdabīgi var apdzīvot iekšpagalma ārtelpu 

piešķirot tai specifisku funkciju ar īpašu kolorītu. 

 

SECINĀJUMI: 

Pēc pagalmu un publiskās ārtelpas teritoriju apsekojumiem kopumā var secināt, ka primāri 

veicot pārmaiņas šajās teritorijās tik mainīts vai sakārtots ceļu segums. No vienas puses pilnīgi 

pašsaprotama lieta, bet no otras puses princips – nobruģēt, lai būtu līdzens, ne vienmēr ir 

draudzīgākais veids vēsturiskās apbūves vidē.  

No uzskaitītajām kategorijām par kvalitāti un vēsturisko vērtību saglabāšanu vai jaunu vērtību 

radīšanu vietā ir runāt, apskatot publisko iestāžu vai darījuma iestāžu pagalmus. Šo pagalmu 

labiekārtojumos tiem mēģināts atrast kompromisu starp automašīnu un gājēju, un 

iedzīvotāju/apmeklētāju vajadzībām. Tiek risināts arī apstādījumu esamības jautājums un 

labiekārtojuma elementu izvietojums (piemēram, Dzirnavu iela 91, Berga bazārs, Konventa sēta) 

Tirdzniecības vietu un kafejnīcu labiekārtojumos vairāk akcentēts pakalpojuma iedāvājums un 

ārtelpas labiekārtojums pakārtots primārajām vajadzībām pievērst apmeklētāja uzmanību 

(piemēram, Klubs Piens A.Briāna ielā 89). Labiekārtojuma izveidē netiek ieguldīti lieli finansu 

līdzekļi, panāktie efekti drīzāk ir kiča elementu izmantošanas rezultāts. 

Saskaņā ar RVC AZ plānojumu, ir noteiktas šādi  pagalmu veidi: 
o Pagalmi dārzi, 
o Pagalmi ar noteiktu stādījumu īpatsvaru, 
o Neapbūvējami pagalmi, 
o Pārējie pagalmi. 

No iepriekš minētajiem vēsturiskākie ir pagalmu dārzi. Kādreiz dzīvojamai videi raksturīgie 

pagalmu augļu dārzi saglabājušies nedaudzos īpašumos Rīgas vēsturiskā centra daļā un 

perifērijā, tas atzīstams par retu un arī turpmāk saglabājamu kultūrvēsturisku vērtību, it īpaši tur, 

kur saglabājusies autentiska 19.gs. un 20.gs. sākuma dzīvojamā vide – ēkas un labiekārtojums. 

Šodien šo pagalmu daļa ir uzskatāma par visapdraudētāko. Lai arī prasības ar pagalmu augļu 



Pētījums „Priekšlikumi Rīgas centrālās daļas publiskās ārtelpas struktūras attīstības pamatnosacījumiem” 

SIA „Grupa93”, 2014.gada novembris 33 

dārzu saglabāšanu ir noteiktas atsevišķi izdalītos apbūves fragmentu attīstības noteikumos, tie 

attiecas uz atsevišķiem īpašumiem. 

Dzīvojamo māju pagalmi ir tās apstādījumu teritorijas, kuru mērķim būtu jābūt radīt pilsētas 

iedzīvotājiem estētiski pievilcīgu privāto un daļēji privāto ārtelpu, kas nodrošinātu to prasības 

pēc īslaicīgas atpūtas un brīvā laika pavadīšanas un vienlaikus sekmētu vides kvalitātes 

paaugstināšanu pilsētā kopumā. Diemžēl šīs ir teritorijas, kur lielākoties primāri tiek domāts un 

risināts automašīnu izvietošanas veids, aizmirstot RVC AZ TP prasību pagalmu un citas 

autostāvvietas veidot apzaļumotas ar kokaugu stādījumiem - vismaz ēnu dodošiem kokiem un 

sadalošām joslām (piemēram, Cēsu iela 25, Matīsa iela 46, Tērbatas iela 4). Pie pozitīviem 

risinājumiem īpašnieki ir spiesti nonākt sastopoties ar dabīgiem šķēršļiem, kad te pagalma 

teritorijā nevar iebraukt vai ir ļoti neērti iebraukt ar automašīnām, tad tiek meklēti iedzīvotājiem 

labākie risinājumi pagalma ārtelpas labiekārtojumam ( piemēram, Baznīcas iela26, Klusā iela 13). 

 

Sagatavoja :  

Ainavu arhitekte Iveta Grīviņa 


